D R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod originale peccatum est carentia originalis iustitiae cum debito habendi eam: sed magis est ibi ratio culpa propter debitum, quam propter carentiam, propter quod dicetur quod in baptismate remittitur originalis culpa, non quia restituatur nobis originalis iustitia, sed quia absoluimur à debito habendi eam.

Ad secundum dicendum, quod bonum est uno modo: malum autem multipliciter: vel sumus Dionysium, bonum consistit in tota causa: malum autem cum particularibus defectibus, quod ergo sumus grati Deo, contingit per gratiam: sed quod sumus auersi a Deo, contingit per culpam originalem, & per multiplicem culpam actualem. Quælibet ergo

Bonum vero
Malum mul-
tiplex.

ergo culpa tollit gratiam, sed non quilibet culpa facit redire culpā remissam, nisi reiteretur actus ille. Culpa ergo originalis dimissa per gratiam, subtrahit gratia, non redit nisi rediret origo, & generatio carnalis, per quam coniuncta est talis culpa.

Ad argumentum autem cum queritur, per quod remittatur culpa originalis: Vtrum per characterem impressum, vel per gratiam insulam. Patet

peccata di-
missano re-
deunt secū-
dum se, sed
per ingratit-
tudinem.

q̄ per gratiam. Aduertendum tamen, quod argumētū querit: Vtrum peccata dimissa redeant. Ad quod dīci potest, q̄ absolute secundum se non redeunt nisi actus, per quos sunt introducita peccata, reiterentur. Possunt tamē dīci redire aliquo modo per ingratitudinem: sed ad solutionem argumēti sufficit, quod non redeant simpliciter, & secundum se.

Ad tertium dicendum, quod redeunte actu, vt ēst culpa actualis, redit culpa actualis. Sic si rediret concupiscentia, ut ēst originalis culpa, rediret talis culpa, sed hoc modo nunquam redire potest post baptismum. Nam in baptismō absoluimur ab originali peccato non per restitutionē originalis iustitiae: sed quia absoluimura debito habendi eam. Quod si ulterius queratur quomo do absoluimur a tali debito, potest dici, quod absoluimur per commutationem in aliud debitū. Nam, ut nati ab Adam tanquam membra Adæ obligamur ad habendam originalē iustitiam: sed, ut renati per baptismū, & ut membra Christi obligamur ad habendam gratiam, quam adipiscimur in baptismō, quam si cōtingat nos post baptismum perdere, possumus eam per pœnitentiā recuperare, ut sit baptismus prima Tabula post naufragium contra peccatum originale: & pœnitentia sit secunda cōtra peccatum actuale.

Magis & mi-
nus quomo
do uariant
speciem.

Ad quartum dicendum, quod intensum, & remissum non uariant speciem, si fundentur in eadem forma, uel in eadem perfectione: sed variat speciem, si infundentur super diuersis formis. potest enim maius, & minus, vel intensum, & remissum contingere ex sola maiori, & minori dispositione materiæ, manēte eadem forma: vt manente eadem forma aeris propter maiortē, & minorem dispositionē materiæ, potest esse aer magis, & minus calidus, sed aliquando maioritas, & minoritas fundatur sub diuersis formis, sicut dicimus, quod major est caliditas ignis, quam aeris. semper manet ergo concupiscentia quantum ad pronitatem: quia semper est in nobis quædam pronitas ad concupiscentium, & nos semper sumus debitores: sed non semper sumus obligati eodem debito. Nam ante baptismum sumus obligati ad habendam originalē iustitiam. Post baptismum uero muratur nobis hoc debitum in aliud debitum: quia sumus debitores, ut habemus gratiam: si ergo maioritas, & minoritas concupiscentia comparentur ad idem debitum, uel ad debitum eiusdem perfectionis, & formax, vt puta, quia ante baptismum debemus habere originalē iustitiam, quandū sumus sub talis debito semper sumus sub peccato originali, &

A post baptismū, quia sumus sub alio debito, i. sub debito gratiæ: si ea careamus, sēper sumus sub peccato actuali: sed si comparetur concupiscentia, ut sumus ante baptismum, ut sumus sub debito originalis iustitiae ad concupiscentiam post baptismum, ut sumus sub debito gratiæ, non erit cōparatio secundum eādem perfectionem. Nec secundum debitum eiusdem perfectionis. Ideo poterit ex hoc esse variatio peccati, ut uno modo accepta sit sub peccato originali. Alio modo sub actuali, uel etiam sub utroque, si nō remisso originali superaddatur actuale. Sed si querat quomodo hādū perfections originalis iustitiae, & gratiæ se habeat ad concupiscentiam; Dicendū, q̄ originalis iustitia totam tollit concupiscentiā, ut non sit: sed gratia non tollit concupiscentiā, ut non sit, sed ut non imputetur. Possumus, n. per gratiam uincere concupiscentiam, & bellare contra ipsam. Non solum tamen ut non imputetur nobis ad culpm, sed ut imputetur nobis ad meritū: quia si in tali certamine est culpa aliqua non simpliciter, sed venialiter, multo magis est ibi de merito, quia secundum sententiam Iacobi, Omne gaudiū existimare debemus, cum in tentationes uarias inciderimus: quia possumus per gratiam de eis habere victoriam, & mereri.

Ad quintum dicendum, quod ante baptismū, & post, possumus habere concupiscentiam inordinatam, & concupiscere inordinatum: sed hoc erit per peccatum originale, & etiam esse poterit per peccatum actuale: si non remisso originali superaddatur actuale. Sed post Baptismum nunquam talis concupiscentia erit per peccatum originale, cum debitum originalis iustitiae sit remisū in baptismō, & in aliud debitū comutatū.

ARTIC. II.

*An per gratiam baptismalem ab-
soluamur à peccato originali
quantum ad pœnam.*

*Conclusio est problematica ob ua-
rios sensus.*

D.Tho.2.Sent.d.32.q.1.art.2.

E C V N D O queritur de remis-
fione originalis peccati per ba-
ptismum quantum ad pœnam.
Vtrum pœna originalis peccati
remaneat post baptismū: Vide-
tur, quod non quia cum pœna
infligatur propter culpā, delecta culpa, debeat dele-
ri pœna, sed in baptismō remittit originale pec-
catum per omnem modum, ut habet rationem
culpæ. Ergo eodem modo remittitur, ut habet
rationem pœnae.

Præterea gratia est potentior, quam originalis
iustitia: sed sub originali iustitia non potest esse
aliqua pœnalitas. Ergo nec sub gratia.

Aegid. super ij.Sent. Qq 3 Præ-

Præterea distinguitur duplex generatio: **Cat** halis, per quam nascimur membra Adæ: & spiritu-
lis, per quam in baptismō sumus membra Chri-
sti: ergo haec duas generationes, quæ sunt sub Adā,
& Christo sic se habent, sic, Adam, & Christus.
sed Adam fuit de terra terrenus, & factus est in
animam viventem. & Christus est de Cœlo ce-
lestis, & factus in spiritum vivificantem. ergo spi-
ritualis generatio sub Christo potentior est car-
nali sub Adam. Sed generatio carnalis sub Adam
inducit in nos culpam, & pœnam. Ergo spiritua-
lis generatio sub Christo aufert a nobis omnem
talem culpam, & omnem talem pœnam.

Præterea si dicatur, quod in baptismō tollitur
originale peccatum, ut est culpa: sed non, ut est
pœna: quia adhuc remanet rebellio virtutis: quod
ideo factum est, ut nobis fiat ad meritum.

Aug. 13. c. 1. Præterea secundū Augustinum de Ciuit. Dei.

Non debet aliquid iudicari ex eo, quod est per
accidens. Nā mors, quæ est stipendium peccati,
non debet simpliciter iudicari bona: licet aliqui-
bus sit in bonum: quia ut dicit eodem libro capi-
tulo octauo. Mors est bonis bona, & malis mala.
si ergo penalitates remanentes post baptismum
prosunt nobis ad bonum: quia hoc est per acci-
dens, non debent iudicari bona, nec debent post
baptismum remanere, sed tolli.

Præterea gratia collata in baptismō diminuit
concupiscentiam, & pugnam. Ergo instantum po-
terat augmentari talis gratia, quod totaliter tolle-
tur talis pugna.

GAL. IN CONTRARIUM est ad Galat. Quod ca-
ro concupiscit aduersus spiritū, &c. Et loquitur
de iam baptizatis, dato tamen, q̄ Apostolus hoc
non diceret, quilibet tamen experitur in seipso,
quod post baptismum sentit rebellionem carnis,
quæ si non est peccatum originale, quantum ad cul-
pam (quia hoc modo absoluimur per baptismū)
oportet, quod sit originale peccatum quantum
ad pœnam.

Præterea filii contrahunt originale peccatum,
quia nati sunt ex coitu libidinoso, & in concupi-
scencia. Si ergo tollerentur tales penalitates a
baptizatis, filii baptizaturi nō contraherent ori-
ginale peccatum, quod est falsum.

R E S O L V T I O .

Baptismus tollit defectus, rationem culpe, non pa-
nebabentes. sed post hanc uitam omnino:
sive respectu naturæ: sive personæ.

R E S P O N D E O dicendum, quod cum per
quæstionem primā determinatum sit originale
peccatum tolli quantum ad culpam per baptis-
mum; Et hic quæatur, vtrum tollatur tale pecca-
tum quantum ad pœnam, vel quæstio nulla est,
vel oportet concedere, q̄ aliqui defectus rema-
neant in nobis per baptismum, qui non habent
rationem culpe, sed pœnæ; ideo necessaria est di-
stinctio de differentia inter culpam, & pœnam.
Rursus quia in Adā persona inficit natura; In no-

Abis autē eccl̄ueſſo: natūra inficit personā: oportet propter hoc distingui inter infectionē
natūræ, & personæ, ut ex his duabus distinctio-
nibus habeamus vias ad plenē solvendam quæ-
stionem propositam. Propter primum sciendū,
quod intantum est aliquid culpa, propriè loquen-
do, inquantum est voluntarium: ideo, vt sap̄e di-
ximus, Augustinus loquens de peccato, ut estcul-
pa ait, quod intantum peccatum est, inquantum
est voluntarium: propter quod dicemus de vol-
luntate, vel voluntario, quod dicemus de perso-
na, vel personali. Nam intantum sunt aliqua per-
sonalia, inquantum sunt voluntaria. Illud ergo,
quod dicitur cōmuniter de persona, & natura,
dicemus de voluntate, & natura; videlicet, quod
in Adam persona corrupta naturam in nobis au-
tem econuerſo: natura corrupta corruptam personam.
Sic etiam dicere possumus, quod in Adam vol-
luntas corrupta corrupta naturam, sed in no-
bis econuerſo: natura corrupta corruptam volū-
tatem: peccatum ergo originale, quod potest
dici naturale est inter duplē voluntatem corruptam
Adæ, a qua causatur: & voluntatem corruptam
nostram, quam causat. Ipsa enim culpa origi-
nallis est naturalis: tamen, ut diximus, est inter du-
plē voluntatem corruptam, vel inter dupli-
cē actualem culpā, videlicet inter culpā Adæ,
a qua est introducta: & culpam nostram, ad quā
nos necessitat: quia nisi baptismus tollat culpam
originalem de necessitate nos præcipiat in cul-
pam actualem. Concludemus ergo, q̄ peccatum

Coriginale habet rationem culpe, ut est voluntar-
ium, & vt comparatur ad voluntatem Adæ per
quam est introducta, vel ad voluntatem nostrā,
quam ad malum necessitatē inclinat. His visis
dicamus, quod peccatum originale est quidam
defectus in essentia animæ, ex quo defectu resul-
tant defectus in omnibus potentijs: sed non om-
nes tales defectus habent rationem culpe: sed
illi soli, qui habent ordinem ad voluntatem, vel
ad vires appetitiās, secundum quas accipitur
ratio culpe, & ratio auersionis à Deo. Alii autē
defectus, qui possunt stare sine auersione a Deo,
habent magis rationem pœnæ, quam culpe: ideo
rebellio peccatorū ad rationem, per quam potest
causari mors spiritualis, vel rebellio corporis ad

Danimam, per quam causatur mors corporalis, &
defectus causatus in potētijs vegetatiuis (quia ista
possunt esse sine actuali auersione a Deo) habent
rationem pœnæ: ex quo habent defectus, haben-
tes rationem culpe prouidentes: ex peccato ori-
ginali, tolluntur per baptismum, habentes au-
tem rationem pœnæ, non oportet, quod tollan-
tur. Est autem, & alia distinctio necessaria,
quod defectus nominati tam habentes ratio-
nem culpe, quam pœnæ, possunt considerati,
vt personales, & ut naturales. & possunt con-
siderari in hac vita, vel post hanc vitam. Nam
post hanc vitam tolluntur omnes tales defec-
tus. Nam decedens in gratia baptismali nul-
lum habebit defectum post hanc vitam propter
peccatum

Baptismo
non tollun-
tur defectus
pœnæ ratio
nem haben-
tes, sed que-
culpe.

peccatum originale . sed dum sumus in hac vita tolluntur per baptismum defectus personales , vt habent rationem culpa . Non autem , vt habent rationem poenae . sed omnes homines defectus , non vt pertinent ad personam in se , sed vt pertinent ad naturam , remanet integraliter in baptisme , vt habent rationem poenae , & culpa . Natura enim , vt natura , non purgatur in baptismino , sed persona . Sed si volumus aliter distinguerre de natura , & persona ; Dicemus , q̄ per baptismum purgatur persona secundum se , sed non , vt est principium alterius , sic etiam purgatur natura non secundum se , sed vt pertinet ad personam , & hęc purgatio poenae secundum se est a defectibus originalibus in hac vita , & habent rationem culpa . Nō autem , vt poenae . sed post hanc vitam erit hęc purgatio omnino simpliciter .

R E S P. AD ARG. Ad primum dicendum , q̄ poenae in hac vita inflicte ex peccato originali magis sunt naturales , quam personales . Nam q̄ homo moriatur , q̄ infirmetur , quod per potentiam nutritiū non restauretur ita purum , sicut est deperditum , quia sunt etiam in nobis rebelliones virium , & sunt in nobis motores contrarij sensus , & ratio : omnia ista sunt naturae humanae sibi derelictae . & quia tales defectus sunt naturales , nō oportet , q̄ per baptismum tollantur . Auersio autem a Deo , per quam incurritur carentia visionis diuinæ , quia de necessitate caret visione luminis auersus a lumine , talem carentiam de necessitate tollit gratia baptismalis , cum qua non potest sta-re auersio a lumine , idest , a Deo .

Vel possumus dicere , vt communiter dicit , q̄ predictae poenae remanent post baptismum , quia sunt naturales , sed q̄ simus digni carētia visionis diuinæ , talis poena non remanet post baptismum , quia est personalis . Nam voluntas mouet intellectum , & alias potētias sibi subditas ad suos actus , & quia videre Deum est actus intellectus : ideo talis poena est personalis .

Sed prima solutio melius valet , q̄ talis poena remanere non potest , quod simus indigni visione diuina , quia hoc specialiter repugnat gratiae .

Gratia potior , quam originalis iustitia quantum ad ea , q̄ sunt personae : Non oportet autem , quod sit poterior quantum ad ea , quae sunt naturae . Nam per gratiam baptismalem potest homo stare , & proficere , sed per originalem iustitiam poterat stare , sed nō proficere . Quod si queratur causa huius , quare originalis iustitia erat poterior in his , quae sunt naturae : gratia autem in his , quae sunt personae : Dici potest , quod illud donum originalis iustitiae magis sicut collatum naturae , quam personae . hoc autem donum , qd est gratia , econtraficio : magis collatum est personae . Et si dicatur , q̄ gratia magis habet esse in natura , quam in persona , quia habet esse in ipsa essentia animae : Dici debet , q̄ est in essentia animae non secundum se , & ut est quedam natura , sed magis , vt pertinet ad personam . Sed originalis iustitia erat data ipsi naturae Adam , non ut Adam erat quedam singularis persona in se , sed

A vt per naturam erat aliorū caput , & aliorū principium . propter quod pater , quod tale donū erat donum naturae . quia cum generatio sit opus naturae , habens originalem iustitiam genuisset filios , cum originali iustitia : sed gratia quantumcunq; sit in essentia animae , non est in ipsa essentia , vt est natura secundum se , sed ut pertinet ad personam , quia habens gratiam , nunq̄ generat filios cū grā .

Ad tertium dicendum , quod spiritualis generatio est potentior , quam corporalis quantum ad id , ad quod ordinatur . Nam corporalis generatio ordinatur ad naturam , quia generatio carnalis est opus naturae , & terminatur ad naturam : sed generatio spiritualis terminatur ad personam : & quā tum ad ea , quae sunt personae , potentior est generatio spiritualis , vbi confertur gratia , per quā persona potest stare , & proficere , quam fuisset generatio carnalis tempore originalis iustitiae , p̄ quam potuissest stare , sed non proficere . & ideo generati sub Christo dicimus de Cœlo cœlestes , & secundum spiritum vivificati .

Ad quartum autem arguendi , q̄ generatio spiritualis debet a nobis amouere omnem culpam , & poenam . De culpa concedimus , sed de poena non concedimus . Nam poenae , quae remanet in baptatis possunt dici naturales , sed cū generatio spiritualis non terminetur ad naturam , sed ad personam , non oportet , quod poenae naturales tollicantur per ipsam .

Ad quintum dicendum , q̄ rebellio uirū bonis ordinatur ad meritum . & si dicas , hoc esse per accidens ; Dicemus , q̄ rebellio virū tota , & alia poenae contractae ex peccato originali , remanentes post baptismum , q̄ sic remaneat , non est tota causa nostrum meritum , sed quia sunt naturales , & generatio spiritualis non terminatur ad naturam , sed ad personam : ideo non oportet tales penas tolli per tales generationem .

Ad quintum dicendum , quod gratia collata in baptismino minuit concupiscentiā & quantō magis augmentatur , magis minuit . sed nunquam secundum modum , quem uidemus , potest tantum augmentari , q̄ omnino eam tollat . Nam Augu-stin. in tractatu de verbis Apostoli , & habetur in littera , 30. dist. 4. q̄ semper pugna est in corpore mortis huiusmodi , quia ipsa concupiscentia , cum qua nati sumus , finiri nō potest , quandiu viuimus . Et subdit , q̄ quotidie minui potest , finiri nō potest . ergo , nisi Deus faceret specialiter miraculum , sicut fecit in beata Virgine , de qua Aug. ait , quod , cum de peccatis agitur , nullam de Maria mentionem . Ipsa enim habuit peccatum originale tantum , sed actuale nullum , nec mortale , peccatum .

Maria habuit tantum originale peccatum . nec veniale . Posset autem Deus , si uellet , in quacunque persona facere tale miraculum , sed secundum legem cōmunē poena orta in nobis ex concupiscentia , quā diu viuimus , mihi potest , finiri non potest .

An pœnae infictæ propter peccatum originale sint in omnibus equalibus.

Conclusio ob varium sensum est problematica.

D.Th.1.2.q.82.art.4.Et 2. sent.d.32.q.1.art.3. Tho.Arg.d.32.q.1.art.1.

D tertium sic proceditur. Vide tur nobis, q̄ iste pœnae inficit nobis ex originali peccato non sint æqualiter in omnibus. Nā tales pœnæ sunt in nobis, ppter fœditatem coitus, & propter infectionē somitis: ergo quanto magis distamus à primo Parente, tanto magis multiplicantur tales fœditates, & tanto magis multiplicatur infectio somitis: ergo &c.

Præterea fomes peccati nihil aliud dicit, nisi quandam prouitatem ad peccandum. sed videmus aliquos esse prouiores ad iram, aliquos ad luxuriam, & sic de aliis. sed cum iste sint pœnæ originæ peccati, & nō sint æqualiter in oībus: ergo &c.

Præterea ex cōsuetudine actuum, vel dissuetudine relinquuntur prouitates in agente ad agendū similia, vel ad dissuadendum similia: ergo &c.

Præterea sicut corruptio somitis est nobis ex peccato primi Parentis; sic sunt & aliæ pœnaliates, vel passibilitas, & mors. sed videmus, q̄ passibilitas, & mors magis sunt in nobis, quam in antiquis, quia minus vivunt homines, quam consueverunt: ergo &c.

Præterea tales pœnaliates dato, q̄ non essent magis, & minus propter maiorem, & minorem antiquitatem, sunt tamē maiores, & minores pp̄ alia, & aliā complexionē, quia vñ complexio certa esse minoris vitæ. cū dicat Philosophus in libro priorū, oī carens colera est lōgēū: ergo &c.

In CONTRARIUM est: quia omne, qđ consequitur natura, & equaliter inuenitur in habentibus naturam illam. Sed fomes consequitur naturam humanam, quantum ad esse, quod habuit prout fuit infecta in primo Parente. Cum ergo omnes communiter participent & equaliter naturā humānam, quia non est vñus homo magis homo, quam alius: ergo &c.

Præterea & qualitas pœnarum debet responde re & qualitatibus culpæ, sed culpa originalis non est magis in uno, quam in alio: ergo nec pœna.

R E S O L V T I O .

Baptismus lege communij in omnibus culpam, non pœnam æqualiter tollit. Idque dicitur ratione individui, non speciei.

RESPONDEO dicendum, q̄ omnia inficta no-

A bis per originem, per quam communicatur nōbis natura corrupta, & per quam contrahimus peccatum originale, habent rationem pœnæ. Nā quicquid infligitur aliquibus propter culpam, p̄ quæna dici potest. Propter q̄ secundum peccatum, vel secundum culpam, quæ infligitur peccatoris propter pondus peccati p̄cedentis, pœna dici potest. Cum ergo oīs defectus, quos contrahimus ex origine, sint nobis inflicti propter peccatum primi parentis; omnes tales defectus possunt dici pœna. Ad solutionem ergo questionis propositæ possimus quadruplici distinctione vñi, quātum ad peccatum originale, ut sit Prima distinctio, q̄ defectus inflicti nobis propter originale peccatum aliqui sunt pœnæ tantum: aliqui non solum sunt pœnæ tantum, sed etiam culpæ. Poterit autem esse secunda distinctio, q̄ peccatum originale potest dupliciter considerari. Primo secundum se, & formaliter. Secundo ut inclinat in aliud, & se habet, ut causaliter. Erit autem & tercia distinctio, q̄ peccatum originale potest considerari: Vno modo, ut est infectio personæ. Alio modo, ut est infectio personæ. Poterit autem esse quarta distinctio, que cōriter ponitur, q̄ peccatum originale potest considerari: Vno modo, ut est infectio speciei: Alio modo, ut est infectio individui. Propter primū modū distinguendi sciendum, q̄ propter peccatum originale inflicti sunt nobis multi defectus. Nam sicut iustitia originalis per se erat perfectio essentiæ animæ, & per redundantiam erat perfectio omnium potentiarum ē vegetabilium, lic peccatum originale

B p̄ se, & principaliter est defectus essentiæ animæ: sed per redundantiam est defectus omnium potentiarum rōnabilium, sensibilium, & vegetabilium. sed non oīs isti defectus habent rōnem culpæ: Et aliqui istorum defectuum possunt dici pœnæ tantum: Aliqui uero habent rationem pœnae, & culpæ. Illi ergo defectus, per quos insciuntur potentie appetitivæ, siue sit appetitus intellectivus, qui dicitur uoluntas: siue sit appetitus sensitivus, qui dividitur in irascibilem, & concupisibilem. Nā in quolibet tali appetitu potest esse peccatum, & culpa, licet principaliter, & formaliter ratio culpæ sit in appetitu intellectivo, siue in voluntate: ex consequenti autem, & materialiter possit esse in appetitu sensitivo, qui est aptus natus obediēre liberto arbitrio, & voluntati, defectus ergo impressi nobis ex peccato originali non habent rationem culpæ, nisi ut comparantur ad potentias appetitivas, & principaliter ad uoluntatem, vel ut comparantur ad potentias, quæ sunt aptæ natæ obediēre uoluntati, quæ omnia sic patent. Nam peccatum originale est carentia originalis iustitiae cum debito habendi eam, uel ut tenemus, & obligamur ad habendam eam. Originalis autem iustitia licet secundum se esset perfectio essentiæ, per redundantiam erat decor, & perfectio omnium potentiarum, & erat quedam rectitudine, & quedam regula omnium actuum omnium potentiarum. Nunc est ita, quod homo non tenetur, & non obligatur ad habendam regulam, nisi quando vult facere lineam, quam faciendo, debet, & tenetur

C Peccatum originale, quid

uetur habere regulam, ne faciat esse tortuosam: sic non obligamur ad habendam originalem iuritiam, ut habet rationem culpe, nisi quando voluntus exire in actus, qui possunt esse obliqui, & tortuosi secundum culpam, & possunt habere rationem culpe. huiusmodi autem sunt actus potentiarum, quae sunt apte natę obedire uoluntati, in quibus potest esse ratio culpę. Ideo soli illi defectus inficti nobis per originale peccatum habent rationem culpe, quia aliquo modo sunt voluntarij. Alij autem defectus non habent rationem culpe, sed pœnitentiam: ut egritudo, passibilitas, dolor, mors, & cetera talia. sed sunt defectus prouenientes ex peccato originali, quia p vnu hominem intravit peccatum in mundum, & per peccatum mors, & alii defectus pœnales; tamen tales defectus sunt pœnitentiam.

Cum ergo quæritur de pœnis inflictis propter peccatum originale responderi potest per hunc modum disinguendi, quod omnes defectus inficiuntur nobis per originem, vel per peccatum originale, possunt dici pœnae, cum infictæ sint nobis propter culpam præcedentem in primo parente, tamen non omnes tales defectus habent rationem culpe, sed solum illi, a quibus absoluimur per baptismum. Et ut absoluatur per baptismum in talibus, tamen est dare magis, & minus. quia baptisma secundum se omnes absoluunt uno modo, omnibus enim secundum se, & secundum legem communem dat æqualem gratiam baptismalem, dicimus autem secundum se, quia si adulterus vadat ad baptismum, quia potest ire, cum maiori, & minori deuotio ex parte operis operantis: potest recipere maiorem, & minorem gratiam. Ideo dicimus, quod baptismus hoc agit secundum se, quia supposita equalitate recipientium semper per baptismum datur æqualis gratia. Dicimus autem secundum legem communem, quia Deus non alligauit virtutem suam sacramentis, sed oia agit secundum suæ voluntatis arbitrium. Ideo potest unius plus dare, quam alijs, sed quantum est de lege communis æqualiter dispositis æqualiter dat. tales ergo defectus, ut sunt culpa, & ut absoluimur in baptismō secundum se, non est ibi magis, & minus. Sed, si loquimur de defectibus contingentibus ex peccato originali, qui sunt pœnitentiam, & ut sunt pœnitentiam potest esse ibi magis, & minus. quia alii sunt magis egriti, quam alii, & cum sustinent passiones, & tormenta magis dolent, quam alijs: sic etiam alii ex complexione sunt magis longevi, quam alijs. propter quod secundum hunc modum distinguendi solui potest proposita quæstio.

Secundo potest solui distinguendo de peccato originali, quia potest dupliciter considerari, vel secundum se, & formaliter, vel ut inclinat in aliud, & causaliter. Primo modo est carentia originalis iustitiae, cum debito habendi eam, secundum quem modum in peccato originali non potest esse magis, & minus. Nam ratione carentia, quae secundum se est mera priuatio, non potest suscipere magis, & minus. Et ratione debitū, vel obligationis non suscipit magis, & minus,

Baptismo
quomodo
omnes vno
modo absolu-
muntur

Sacramētis
viciūtē
Deus nō al-
ligauit.

A quia omnes obligati sumus ex uno, & eodem peccato unius, & eiusdem primi Parentis: sed si consideretur peccatum originale, ut inclinat in aliud, & ut accipitur causaliter, quia inclinat in actualē culpa: & nisi deleatur per baptismum, necessitat nos ad peccandum actualiter, & causat in nobis actualē culpam; sic potest suscipere magis, & minus. quia aliqui magis inclinantur ad peccandum secundum hoc genus peccati, ut secundum luxuriam: & aliqui magis secundum aliud, ut secundum iram.

Tertio modo potest solui proposita, quæstio secundum tertium modum distinguendi. Nam in Adam persona infecta naturam. In nobis autem ecouerso: natura infecta inficit personā. Vx ergo peccatum originale est infectione naturæ secundum se non potest suscipere magis, & minus: cum natura secundum se hoc non sustineat, quia unus homo esset magis homo quam alius. Sed si confide-

t. Met. &c. r.

retur peccatum originale, ut natura inficit personam, & ut contrahitur ad hanc personam, quam inficit, quia actiones sunt personales, & in actionibus personalibus magis est differentia, quia aliqui magis sunt proni ad agendum hoc: alij ad agendum aliud. Ideo potest in talibus accipi magis, & minus. Et in hanc distinctionem tertiam redit distinctione quarta communiter facta, quod peccatum originale potest considerari uno modo, ut est infectione speciei. & alio modo, ut est infectione individui. Quatum ad primum modum non suscipit magis, & minus, sed quantum ad secundum potest suscipere.

C RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod unus cum maiori libidine, & cum maiori ardore agit actum generationis, quam alius: sed ex hoc non contrahitur peccatum originale, sed quia propter carentiam iustitiae originalis non generat filium cum originali iustitiae, sed generat ipsum cum originali peccato, quod est carentia originalis iustitiae, cum debito habendi eam. Et si dicas, quod pater si est baptizatus, est absolutus a tali debito, & a tali peccato; Respondebitur, quod si est absoluatus, ut est quædam persona in se non est absoluatus, ut est principium alterius, & ut generat filium. Sicut posuimus exemplum de grano frumenti, quod quantumcunque purgetur a palea, ut est aliquid in se, quia non purgatur, ut est principium alterius; Ideo purgatum a palea generabit frumentum.

Baptismo
quis absolu-
tur, vt pso-
na, non vt
principium
alterius.

D tu cum palea, sic purgatus ab originali peccato generabit filium in originali peccato. Si ergo, ut iam tergitur, ex carentia originalis iustitiae quae fuit dominum datum naturæ: fit naturalis generatio filiorum cum tali carentia ut est originale peccatum, quia talis carentia non suscipit magis, & minus; peccatum originale hoc modo non suscipit magis, & minus.

Ad secundum dicendum, quod peccatum originale, ut est naturale, & ut est infectione naturæ secundum se, non suscipit magis, & minus: sed ut est infectione personæ propter aliam, & aliam complexionem, vel propter aliam, & aliam assuefactionem ad alios, & alios actus, quae omnia sunt personalia,

lia, potest suscipere magis, & minus. Et per hoc patet solutio ad tertium, quod procedit ex assuetudine, & dissuetudine actuum.

Vita longitudo animorum vestrum videlicet annorum 89. quoniam secundum lectionem patrum sanctarum.

Ad quartum dicendum, qd antiqui nō plus vivebant, quām nos: nisi fortē ex dispensatione speciali, quando erant valde pauci homines, vt multiplicaretur genus humanum, concedebatur illis sic paucis, multum vivere. Nam a nativitate Christi iam transuerunt plusquām mille anni, & trecentibini, & tamen David, qui fuit tantō tempore ante nativitatem Christi loquens de longitudine, & breuitate vitæ hominum ait, qud in ipsis septuaginta anni erat. Si autem in potentibus octuaginta anni, amplius autē eorum labor, & dolor: & tamen secundum hunc modum procedit vita hominum modernorum, vt ex hoc arguitur, vt communiter dicitur, antiquos homines non plus vivere, quām modernos, nisi hoc fuerit ex diuina dispensatione speciali.

Ad quintum dicendum, qud longe vitas vitæ propter defectum colere, vel propter meliorem complexionem, est quid personale, secundū quē modum potest esse magis, & minus in defectibus hominum cōtractis ex peccato originali, vt sunt pœna tantum, vt est per habita declaratum.

Q V A E S T . II.

De causa peccati originalis: qd animarum equalitate,

ENDE queritur de secundo principali. videlicet de causa originalis infectionis, & circa hoc queruntur tria. Primo vtrum hoc sit a Deo, tāquām à causa. Secundo, vtrum deceat diuinam sapientiam infundere animam carni infectæ, vel corpori maculato. Tertio queritur de ipsis animabus, vtrum sint équales a sui creatione.

A R T I C . I.

An infectio originalis peccati sit à Deo.

Conclusio est negativa.

D.Th.d.32.q.2.art.1.D.Bon.d.32.art.2.q.2.Ric.d.32.q.3.
Dur.d.32.q.2.

DPRIMVM sic proceditur, videtur, qud infectio originalis peccati sit à Deo. Nam anima in ipsa infusione, & in ipsa coniunctione ad carnem inficitur peccato originali. Et quia hoc facit Deus, quia Deus, sic ea infundit; ergo &c.

Præterea Magister supra dixit, qud si Angelus in primordio lucis creationis fuisset malus, sequeretur, Deum mali fuisse auctorem: sed cum anima

A in primordio suę creationis sit infecta: ergo Deus est auctor istius infectionis.

Præterea secundum Aug. Tertio de libero arbitrio: omnis pœnitentia si iusta est, a Deo est. Sed infection a peccato originali habet rationem pœnae iusta: ergo, &c.

Præterea illud, quod consequitur principia naturæ, est a Deo, qui est auctor naturæ: sed quod sensualitas tendat in suum obiectum, & deuier à ratione, cōsequitur principia naturæ. Ergo hoc est à Deo, qui est auctor naturæ, sed in hoc consistit infection naturæ: ergo &c.

Præterea nihil est ordinatum ad bonum, nisi sit a Deo. sed somes, in quo stat ratio originalis peccati ordinatur ad bonum, quod ex hoc boni merentur: ergo, &c.

B IN CONTRARIUM est Dam. libro 3.c.6. qui vult, qd Christus assumptus totum, quod in natura nostra plantauit: sed non assumptus somitem peccati, ergo hoc non plantauit in natura nostra.

Præterea homo ex infectione originalis peccati fit inde deterior. Sed ut arguit Aug. 83.q.4.nulus, Deo auctore, fit deterior.

R E S O L V T I O.

Peccati originalis infection, vt habet rationem pœnae, est à Deo, quatenus autem habet rationem culpæ non item.

C RESPONDEO dicendum, qd omnes defectus prouenientes in nobis ex peccato originali habent rationem pœnae. Nam quicquid cuenit homini proculpa præcedenti, habet rationem pœnae. Etideo supra probauimus per Gregorium, qd secunda culpa, vel secundum peccatum, semper causatur ex pondere præcedentis peccati. Ita talis defectus, non solum est peccatum; sed pœna peccati. Et quia omnes defectus prouenientes nobis ex origine, vel ex originali peccato causato ex culpa primæ parentis; ideo omnes tales defectus habent rationem pœnae. hoc tamen non obstante, aliqui illorum defectuum habent rationem culpæ, quia, ut patet per Gregorium, non est inconueniens idem esse culpm, & pœnam. Cū ergo queritur: vtrum infectio originalis peccati sit à Deo: Dici debet, qud si consideretur talis infectio, & talis defectus, vt habet rationem pœnae, quia hoc modo iuste nobis est inflicta: sic concedi potest, qud est à Deo. Sed si consideretur, vt habet rationem culpæ, sic non est à Deo. quia secundum Aug. Deus est ultior culpæ, vel peccati, & non auctor.

D Sed dices: Unus, & idem defectus secundū rem potest habere rationem culpæ, & pœnae: sed, qud unum, & idem secundum remisit a Deo, & non sit a Deo, non uidetur possibile.

Ad quod dico potest, qd si unum, & idem, aliter, & aliter sumptum, potest esse Deo displicens, & placens, non est inconueniens, qud vnum, & idem, aliter, & aliter sumptum, sit à Deo, & non a Deo. Nam Sancti loquentes de placentia, & displicen-

splicentia Dei , & loquentes de sanctis Martyribus passis à tyrannis aiunt, & verè, quòd actio di splicuit: passio grata fuit . Licet enim vnum, & idem secundum rem , sit actio , & passio; tamen vnum, & idem cruciatus, vt erat actio , & vt erat a tyranno erat Deo disdiscens: & ut erat passio, & & vt recipiebatur a Martyre erat Deo grata , & placens. sic & in proposito: vnum , & idem defec-
tus, vt est culpa, non est a Deo: sed vt est pena, potest dici esse a Deo. Sed rursus dices : Vt qd in vanum circa hanc materiam , in tot sermones prouincimus, & frustra tot eloquia multiplicamus, & in uentum tantam verborum multitudinem iacimus? Nam omnes isti defectus , de quibus loquimur in hac materia, non sunt, nisi quædam derelictio naturæ nostræ sibi sp̄si , vt secundum suos cursus feratur , & secundum suos mo-
tus agat: propter quod nec sunt culpa , nec pena , sed sunt quædam naturalia nostra , dicente Seneca : Mors est homini non pena , sed natura .

Ad quod dici debet, quòd , vt supra patuit, licet Deus potuisse facere naturam humanam sibi secundum suum cursum derelictam; voluit se-
cundum decentiam suæ sapientiæ , & bonitatis producere naturam humanam cum quodam do-
no gratuito , quod vocabatur originalis iustitia, dato magis naturæ Adæ, quām persone, quod do-
num Adam in suos posteros naturaliter trans-
funderet, & non nisi sua culpa , & sua mala volū-
tate perderet. quod totum ideo factum est, vt ori-
go, & principium malorum non esset natura, sed mala voluntas, quia si natura esset principium, &
origo malorum: videretur, quòd ipsa natura es-
set corrupta , & mala, propter quod uidereret hoc
redundare in Deum, qui est auctor naturæ: & vide-
retur ex hoc ipse Deus esse culpandus: Ideo Au-

Tomo 1.
Eccl. 1. Retractionū, vt supra diximus, ait, quòd
qui negant ex libero voluntatis arbitrio mali ori-
gineū duci: Denū, si ita est, Creatorem omnium
animarum culpandum esse concedunt. Fecit er-

go Deus Adam non natura a se auersum, quia di-
citur Eccl. 7. Deus fecit hominem rectum , fecit
etiam ipsum immortalem, idest, potentem non mori , quia vt dicitur Sap. 1. Deus mortem non

fecit, vt dicitur. Sap. 3 Inuidia Diabolii mors intra-
uit in orbem terrarum. Hęc ergo duo faciebat ori-
ginalis iustitia, quòd Adam quantum ad corpus posset non mori , & quantum ad animam posset
stare rectus, & non necessitatetur, nisi velleret se
auertere a suo fine, idest, a Deo. Ipse ergo Adam tanquam naturalis procurator noster, a quo uno
omnes naturaliter descendere debemus: pro
nobis omnibus accepit donum originalis iusti-
tiae. quia ergo omnes secundum originalem na-
turam, & virtualem , & secundum rationem se-
minalem eramus ille unus, & in illo vno: pon po-
teramus secundum nosipso, quia pondum era-
mus accepturi illud donum: sed oportebat, quòd
omnes illud donum in illo vno acciperemus , &
pro nobis omnibus tale donum acciperet ille
vnum: quo peccante, & perdente tale donum, om-

A nes peccauimus in illo uno , & omnes illud do-
num perdidimus in illo uno ; & quia tota natura
nostra erat virtualiter in illo uno: ideo suam na-
turam inficiendo totam naturam nostram infi-
cit ille vnum sua culpa, & sua mala voluntate: fuit
ergo principium, & origo malorum voluntas ma-
la, & corrupta: non natura, sed ex voluntate ma-
la, & corrupta, facta est corrupta natura, & Adā
depravatus filios genuit depravatos. quæ omnia
haberi possunt ab August. 13. de Civit. Cum er-
go dicit Seneca: Mors non est pœna homini, sed
natura; Respondebimus per Aug. 15. de Civita.
c.6. Quòd languor naturæ est uitium hojs, nō natu-
ræ: & qd tantos viros sententiā, & Augustinū suos
sermones sine aliqua veritate proferre, est incre-
dibile; oportet secundum aliquem modum lo-
quendi verum dicere Augustinū; & secundū ali-
quem modum Senecam . Itaque si considere-
tur natura, vt sibi derelicta; verum dicit Seneca:
sed si consideretur , vt insituta : verum dicit
Augustinus .

Sed quia quando aliquid potest duplicitate ve-
rificari ; ille modus loquendi verior est , secun-
dum quem verificatum est. quia res, sicut se ha-
bet ad esse, ita ad veritatem. & quia peccatum, &
mors intrauerunt in mundum non per natu-
ram sibi derelictam, sed per malam voluntatem
primi Parentis corrumpētem naturam ; Ideo be-
ne dictum est, quòd dicitur ad Romanos : Per Rom. 5.
vnum hominem peccatum intravit in mundum
& per peccatum mors. Et sic in omnes pertran-
sijt. Seneca ergo simpliciter dicit falsum : sed di-
cit uerum, secundum quid. quia si natura huma-
na fuisset producta sibi derelicta: mors non fuis-
set pœna hominis, sed natura: & quia fuit produ-
cta non sibi derelicta, cuī pulchritudine illius
doni simpliciter verum dicit Aug. videlicet quòd
languor naturæ, & cæteri tales defectus, vt mors,
& rebellio vitium, sunt vitium hominis, non na-
turæ. tamen mors non est uitium , nisi quia cau-
sata est a vitio. sed languor naturæ, & rebellio vi-
tium possunt dici vitium & causata à vitio, quia
vt ait Aug. 19. de Cipiitate Dei: Non nullum vi-
tium est, cū caro concupiscit aduersus Spiritū,

Tom. 5 c.4. & Spiritus aduersus carnem,

D Redeamus ergo ad propositum , & dicamus,
quòd omnes defectus prouidentes ex culpa pri-
mi Parentis possunt dici pœna: & insta pœna, &
vt tales sunt, a Deo sunt. & quia non omnes pos-
sunt dici culpa: aliqui tamen ex eis cum hoc , &
sunt pœnae, possunt dici culpa. Ideo duo sunt co-
sideranda in Adam , quia recepit pro nobis ori-
ginali iustitiam : propter quod factum est , &
ad eam habendam omnes nos obligauit. Et quia
per peccatum perdidit eam : ideo omnes nos pri-
uauit: & quia carentia rei cū debito habendi, po-
test dici culpa; carentes originali iustitia per origi-
nem naturalem , & obligati ad habendam eam,
orimur, & nascimur naturaliter peccatores , &
cum originali culpa: propter quod benedictum
fuit a principio, quòd defectus nobis inflicti per
originem , quia sunt pœnae iustæ nobis inflictæ,
sunt

Mors nō est
pœna homi-
ni, sed na-
tura, qd in-
telligatur.

sunt à Deo, sed ut sunt culpa non sunt à Deo.

Sed si queratur quomodo habent rationē pœnae, & culpæ: hoc potest esse ex superioribus declaratum, quia non habent, nec rationē pœnae, nec culpæ per alicuius turpitudinis appositionē, sed magis per cuiusdam pulchritudinis subtractionē: quia subtracta, & amputata à nobis originali iustitia, secundum quem modum diceretur maculati imago per amputationem nasi. Et si dicatur, quod nascitur est quid debitum naturæ; Dicemus, quod originalis iustitia erat debita naturæ non absolutè, & simpliciter, sed per quandam decentiam, ut superius dicebatur.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod anima in ipsa sui creatione, & in ipsa sui insuffione maculatur non ratione principij, a quo, sed ratione termini, ad quem: non ratione Dei, a quo infunditur, sed ratione carnis infestè, in qua recipitur: sicut si diceremus, quod actio in ipsa receptione sit passio, sed hoc non esset ratione agentis, a quo est, sed ratione passi, in quo est. Verum quia intellectus hominis non quiescit;

Quæret aliquis quomodo maculetur anima, a carne, in qua recipitur. Dicemus, quod actus actualiorum sunt in paciente disposito, & quia caro est concepta libidinose. quod non fuisse si fuisse concepta ab habente originalem iustitiam, quia tunc sine libidine coissent. Ideo caro sic concepta est indisposita propter talem parentiam ad recipiendam animam cum illa pulchritudine, sed recipit eam cum priuatione eius.

Rursus quia illa caro seminaliter descendit ab Adam, in quo fuimus obligati ad habendam originalem iustitiam: Ideo anima infusa illi carni, infunditur cum parentia originalis iustitiae, & cù debito habendi eam, ut ex hoc dicatur contraherere maculam originalis peccati: Non ergo maculatur anima per carnem, quod caro aliquam turpitudinem apponat, sed quod per carnem aliqua pulchritudine debita careat.

Ad secundum dicendum, quod non est simile de Angelo, & de anima, quia Angelus non est productus, ut forma aliquius materie, per cuius dispositionem caret aliqua pulchritudine sibi debita, sed hoc habet esse in anima, ut est per habitu manifestum.

Ad tertium dicendum, quod argumentū concludit veritatem: sed, ut hoc concludit, non est cōtra nos. concessimus enim, quod defectus contracti ex origine, ut sunt pœnae iustæ, inficti sunt a Deo: sed ut sunt culpa, non sunt à Deo. quia quantum ad malum culpæ nullus, Deo auctore, sit deterior.

Ad quartum dicendum, quod tendere in suum obiectum, & deviare à fine, & a ratione; competit sensualitati secundum statum naturæ corruptæ: Non autem secundum statum institutæ, sed secundum Aug. 3 de libero arbitrio; Non est iudicandum aliquid naturale secundum naturam corruptam, sed secundum naturam institutam. Propter quod tales defectus ipse vocat vitium, non naturam.

A Ad quintum dicendum, quod formæ peccati per se inclinat ad malum, quod autem inde evenerit bonum, hoc est per accidens talia, autem, ex quibus elicitur bonum per accidens ex prouidentia Dei, non oportet, quod sint a Deo effecti, sed permisivi. quia secundum August. in Enchiridion, Deus non sineret mala fieri, nisi a Deo omnipotens esset, quod posset de malis bona elicere.

Malum ex
a Deo possit
taret ex D.
P. August.
Tom. 3. ch.

ARTIC. II.

An deceat diuinam sapientiam infundere animam corpori maculato.

Conclusio est affirmativa.

D.Th.d.3 z.q.2.artic.2.D.Bon.d.32.art.3.q.2.

ECUNDÒ queritur Vtrum deceat diuinam sapientiam anima infundere corpori maculato. Et uidetur, quod non. Quia nullus sapiens ponit thesaurum suum in loco maculato, sed anima est præiosus thesaurus Dei, quia est facta ad imaginem Dei: ergo &c.

CPræterea August. de fide ad Petrum ait, omnes decedentes sine sacramento baptismatis suppliatio ignis eterni puniendos esse: sed non videtur, quod deceat diuinam sapientiam infundere animam corpori maculato, & tali supplicio deputandam sine propria ciuius actuali culpa: ergo, &c.

Præterea leprosis multoties inhibetur coniugalis actus ne generent filios maculatos; multoties ergo Deus debet inhibere omnem actum coniugij, cum per talem actum semper generentur filii maculati.

Præterea non decet artificem facere tale opus, per quod sua intentio defraudetur. sed intentio Dei in productione hominum est, ut ipsi beatitudine perficiantur: ergo non decet eam animam infundere corpori maculato, cum per hoc fiat indigna Dei visione, & sua Beatitudine.

Præterea Deus non est vultor, nisi eius, cuius non est actor; ergo non debet esse actor, cuius est vultor. Propter quod non debet animam infundere corpori maculato, cum ex tali macula ipse sit vultor, & punitor.

IN CONTRARIUM est: quia non decet artificem destruere opera sua, sed ipse produxit hominem, & masculum, & foeminam fecit eos, ut generarent, & multiplicarentur: si ergo tolleretur generatio, & Deus non infunderet animas corporibus: destrueret opus suum.

Præterea

*Animæ quo
maculetur
per carnem*

Tomo 2.

Præterea si propter peccatum Adæ subtractis est multitudinem, & generationem ab hominibus, non fuisset nata Beata Virgo, & Christus nō fuisset incarnatus, & hanc rationem tangit Augu. 2. de libero arbitrio, quod primò homini peccanti non est subtracta fecunditas, quia de suo genere erat aliquis futurus, qui erat ornamentum terrarum.

R E S O L V T I O.

Deum non decebat ab Adam, propter peccatum, secunditatem auferre. iniuria enim Vniuerso fieret: Vniuersum deturparetur: Vniuersi ordo peruerteretur. Enti derogaretur: Bonum particulare vniuersali præponeretur. Elecciónis sapientis derogaretur.

Respondeo dicendum, quod sex vijs possumus ostendere, quod primò homini peccati non decebat diuinam sapientiam fecunditatē subtrahere, quamvis non posset esse fecunditas in natura corrupta, nisi infunderentur anime corporibus maculatis. Prima via sumetur, quia ex hoc fieret iniuria ipsi vniuerso. Secunda, quia ex hoc deturparet vniuersum. Tertia, quia ex hoc peruerteret ordo vniuersi. Quarta, quia ex hoc derogaretur Enti, & bono, & differentijs entis, & boni. Quinta, quia ex hoc bonum particulare præponeretur bono communi, & bonum indiuīduum bono speciei. Sexta, quia hoc derogaret electioni cuiuslibet sapientis.

Prima via sic patet: Nam hæc est iniuria, face re cōtra ius. Potest autem distingui ius positivū, ius naturale, & ius diuinum. Omnis ergo iure positivo: dicemus, quod ius naturale est, quod oīa alia docuit, inter quæ ponitur creatio filorum. In quacunque ergo specie animalium perfectiorū hæc tolleretur, & fieret cōtra ius naturale: Sed vt magis profunde procedamus: Dicemus, q̄ sicut hominibus sunt date leges positivæ ī toto vniuerso, & oībus creaturis sunt datae, & inditæ leges naturales: Inter quas ista est vna de potissimis, q̄ materiæ sufficienter disposita forma competens tribuatur: Cum ergo generatio hominis non sit miraculosa, sed naturalis: licet anima hominis nō possit educi de potentia materiæ, sed sit per infusionem a Deo; Potest tamen semen viri sufficienter disponere mēstruum ad susceptionem animæ rationalis. Dicitur ergo hoc naturale nō solum, quod natura facit, sed etiam, ad quod natura sufficienter disponit, vt propter sufficientem dispositionem dicatur generatio hominis naturalis. Si ergo corpori humano sufficiēter disposito Deus non infunderet animam intellectuam iniuriaretur ipsi vniuerso: cum hanc vniuersalem legem dederit, quod materiæ sufficienter disposita forma competens tribuatur: nec dicimus, quod lex diuina non sit supra legem naturæ datam, q̄ lex diuina in hoc potissimum consistit, vt fiat de creatura, quod Cœator placet. & ideo in aliisbus Deus fecit contra legem naturæ datam, sed hoc est valde raro, & in aliquibus particularibus, vt ex hoc

A non tollatur lex communis, quia priuilegium speciale non euacuat communem legem.

Secunda via ad hoc idem sumitur, quia ex hoc deturparetur vniuersum: quia si Deus nulli corpori maculato animam infundet, tolleretur gene ratio humana, & periret species. Nā, vt ait Aug. 10. Enchiridion: Bona autem sunt singula, simul verò vniuersa valde bona, quia ex omnibus constat vniuersitatis admirabilis pulchritudo. Quid ergo per subtractionem generationis, & per subtractionem infusionis animarum tolleretur vna tota talis species ab vniuerso: sicut est homo, qui minor est mundus, & pp quem aliquo modo facta sunt vniuersa, totū vniuersum esset mirabiliter deturpatum. Nā cum homo dicatur dignissima creatararum, si vna tota species minus digna subtraheret ab vniuerso, ut puta equus, vel leo, nō eēt sine turpitudine vniuersi: Ergo subtractionis hominis esset inutile magis h̄mōi turpitudo.

Tertia via sic patet: Quia ex hoc peruerteretur ordo vniuersi, q̄ non remaneat prius, subtractione posteriori, & maximè si sit tale posterius, qđ nō requiratur de necessitate absolute ad esse prioris: Cum ergo natura sit prior gratia secundum esse, & ad eē naturæ, simpliciter, & absolute loquendo, non requirat grā, quæ est donum supernaturale, non seruasset Deus debitum ordinem vniuerso: si Adam perdendo originalem iustitiam, quæ est donum gratuitum supernaturale, perdidisset et naturam, vel fecunditatem naturæ, i. generationē, p̄ quam multiplicatur natura. Iste est ergo ordo naturalis, q̄ tollat posterius, amoto priori, sed iste ē ordo puerus, quod tollatur prius, amoto posteriori. & q̄n est tale posterius, quod non de necessitate requiritur ad esse prioris.

Quarta via sic patet: Quia ex hoc derogaretur Enti, & bono, & differentijs entis, & boni. Nam potentia, & actus sunt generales differentiæ entis, & maximè entis creati. Solus enim Deus est actus purus, cui non est admixtum aliquid de potentia, vt ait Cōmentator citra principiū 4. Metaph. In omni ente creatu est admixtū aliquid de potentia, & inueniuntur eo actus, & potentia, q̄ duo ita se habent, q̄ non oportet quære, quo ex figura ceræ, & cera fiat vnu. q̄a eo ipso, q̄ hoc est actus, & hoc potentia, sit ex eis vnu. sunt etiam actus, & potentia dīi ipsius boni: imo quodā modo sunt magis dīi boni, q̄ entis: Propter qđ Plato materiam, quæ est pura potentia, collocavit sub bono, & non sub ente, & dicit bonum ex hoc esse latius ente. Nam quantum ad esse nō dī sanus, qui pōt sanari, sed quantum ad bonum dī bonū non simul esse sanum, sed posse sanari, vt hoc modo magis colloget sub bono potentia ad bonū, quam sub ente potentia ad ens. Quid ergo Deus enti in potentia, & bono in potentia: corpori sufficienter disposito ad habendū hoc ens, & hunc actum, qui est anima, intellectuia, & hoc bonum, quod est talis anima, non infunderet talē actum tali enti, & bona in potentia, derogaretenti etiam bono, & differentijs entis, & boni.

Quinta via sic patet: Quia ex hoc bonum particulare pponeretur bono cōi: & bonum individui Aegid. super ij. Sent. Rr bono

Entis differentiæ 12.
Met. c. 26.

Auct. c. 1.

bono speciei. Potest enim esse, quod ex tali infusione contingat esse aliquid malum particulare, vel quantum ad personam secundum se, vel quantum ad personam secundum inclinationem. Nam secundum se, & simpliciter nascitur homo sub peccato originali secundum inclinationem sub actuali. sed hoc est malum particulare, non universalis, quia potest tali modo subueniri, & multis subueniri per Baptismum, per quem tollitur peccatum originale, & necessaria inclinatione ad actuale. Est ergo hoc malum particulare, ex respectu huius individui, vel illius, sed si tolleretur generatio, eet malum generale, & totius speciei, quia malum universalis praesertim est malo particulare, & individui. Posset etiam distinguiri de malo, quo peccatum originale est malum, & quomodo non, sed sufficiat, quod dictum est.

Sexta, & ultima via sic patet: Quod nullus sapiens eligeret magis priuari aliquo bono omnino, & simpliciter, quam habere ipsum cum aliquo defectu, & maxime si illi defectui posset subueniri. Nam nullus eligeret carere simpliciter vita, quia habere ipsam cum aliquo defectu, i.e. cum aliqua egritudine, & potissimum si illi egritudini posset subueniri. Non docet ergo diuinam sapientiam eligere omnino non infundere animam corpori: non obstat, quod ex tali infusione sit aliquis defectus in anima, quia per baptismum potest illi defectui subueniri.

R.F. A.D. A.R.G. dicendum, quod sicut nullus sapiens poneret thesaurum suum in loco immido, licet thesaurus posset poniri in loco mundo: sic nullus sapiens ad reponendum thesaurum respueret locum mundum. Si ille thesaurus non posset ponari in loco mundo, & maxime si illi mundus possit subueniri, ut est in proposito.

Ad secundum dicendum, quod verba Augustini possent expandi de decedentibus sine Baptismo cum peccato actuali, vel de decedentibus sine Baptismo postquam venerint ad usum liberi arbitrij. Nam certum est, quod decedentes sine Baptismo ante talen usum non habent penam sensus, sed damnationem. Propter quod si de tantibus intelligitur Augustinus oportet, quod pena ignis referatur ad penam danni, ut dicantur parvuli decedentes ante usum liberi arbitrij puniri penam ignis, quia & si non quantum ad peccatum sensus: tamen quantum ad penam danni puniuntur modo, tunc puniuntur qui sunt in pena ignis, sed de hoc inferius aliquid dicens.

Ad tertium dicendum, quod lepra est incurabilis, & non est universalis: Propter quod si abstineant leprosi ab actu coagulij, non tollitur tota species, sed originale peccatum est curabile, & universalis, ergo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod Deus facit creaturam ad hunc finem, ut partiperet aliquid de sua bonitate. Carentes ergo visione diuina non propter hoc carent omni bono. Nam visio diuina est bonum supernaturale. Decedentes ergo in solo originali peccato, & propter hoc carentes visione diuina, carent fine, & bono supernaturale, sed non propter hoc carent fine, & bono naturali.

A Ad quintum dicendum, quod carentia visionis diuinae non habet rationem penae, nisi prout peccatum originale habet rationem culpe. Nam si homo fuisset productus in natura sibi derelictus: mors non habuisset rationem penae, & decedentes ante usum liberi arbitrij, quantum est de lege communi, carent visione diuina, sed illa carentia non propriè haberet rationem penae, quia non esset inficta pro aliqua culpa: Deus ergo non est punitor eius, quod est actor, quia non est actor defectus originalis peccati, ut habet rationem culpe, secundum quia modum debetur ei pena.

ARTIC. III.

*An Anima a sui creatione
sint aequales.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. 2. Quol. q. 18. D Th. 2. Sent. d. 32. q. 2. ar. 3. Ric.
d. 32. q. 7. Tho. Arg. d. 3 i. ar. 2. Dur.
d. 32. q. 3. Cap. d. 32. q. 1.

E R T. E O queritur de i piis animalibus. Vtrum sint aequales a sui creatione. Et videtur, quod non. Quia secundum Commentatorem in 2. de Anima, diuersitas materie ex diversitate forme procedit. Cum ergo videamus tantam diuersitatem in corporibus hominum: si hoc est ex diversitate formarum, oportet magnam diuersitatem esse in animabus humanis.

Præterea videmus quosdam homines esse longe melioris intellectus, quam alios. Sed, ut dicit, intellectus nullius partis est corporis actus. Ergo ista diuersitas non potest esse ex parte corporis, erit ergo ex parte animarum.

Præterea si dicatur, quod ex bonitate complexionis sit bonitas anime. Propter quod, quoniam bonitatis est ex parte anime, totum oxitur ex parte corporis, vel ex parte complexionis corporalis. Contra: Videmus enim aliquos peioris complexionis esse bonos, & rectos: & filios melioris complexionis esse malos, & peruersos. Oportet ergo, cum hoc nos sit ex diuersitate corporum, quod sit ex diuersitate animarum.

I N C O N T R A R I U M est: quia si animæ essent inæquales: cum homo sit homo per animam, esset unus homo magis homo, & alius.

Præterea dicitur contra secundum de Generatione, quod idem manes idem, semper facit idem. Et dicit Dio. 4. de Di. Nom. Sicut sol non ratiocinans, aut præeligens, sic Deus immittit radios bonitatis lucis: Deus ergo semper manens idem, eodem modo infundit animas, & infundendo animas non ratiocinans, aut præeligens, infundit radios bonitatis suæ in corporibus humanis: ita, quod tota ratione diuersitatis est ex parte corporis recipientium animas, non ex parte animarum, ut videtur.

RES O-

Com. 52. &
60. & 1. de
anima. c. 60

Lib. 2. de
anim. c. 60

t. 65.

Anima hominum sunt eiusdem speciei. Idque patet si ad corpora, ad seipſas, ad Deum, & ad intelligentias referantur. Sunt autem aequales, quantum ad speciei proprietates, indiuidui vero non item, quatenus corpori, actibus, superioribusque comparatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod primò probabimus omnes animas humanas esse eiusdem speciei. Secundò ex rationibus probantibus idē titatam speciei in animabus, procedemus ad inuestigādum aequalitatem, vel inaequalitatē earū.

*Anima in Orizonte aternitatis. 3. de anima t. c. 6. Vide ibidem Aegid. dub. 2. Et d. 16. q. 2 ar. 1. *Orizō qd.

Propter quod sciendum, quod * anima humana ponitur media inter substantias separatas, & ista visibilia, & dicitur nasci in Orizonte aternitatis, quia sicut*Orizon est quidam circulus in cœlo diuidens inter hemisphærium superius, & hemisphærium inferius: sic anima est media diuidens inter substantias separatas, quæ possunt dici aternæ, & inuisibilis, & ista materialia, quæ sunt mutabilia, & infima. * Anima ergo, q̄ est res media inter substantias separatas, & ista corporalia, potest tripliciter considerari: vel ut comparatur ad inferiora, siue ad corpora: vel ut comparatur ad seipſam, vel ad suos actus: vel tertio, p̄ ut comparatur ad sua superiora, idest, ad Deum, & ad substantias separatas, siue ad Angelos: Omnibus autem his tribus modis probabimus animas humanas esse eiusdem speciei. Et omnibus his tribus modis poterimus inuestigare aequalitatem, & inaequalitatem earum. Primò ergo probabimus animas humanas esse eiusdem speciei, vt comparantur ad sua inferiora, idest ad corpora. Nam Dio. 7. de Di. Nom. Ipsa diuina essentia omnium effectiva semper omnia concordans indissolubilis concordationis, & ordinis causa, semper fines primorū coniungit principijs secundorum. Animæ ergo humanæ se habent, vt fines primorum, idest, vt fines intelligentiarum, & coniunctæ sunt principijs secundorum, idest, principijs corporum: spirituales enim substantiae se habent, vt primæ: corporales, vt secundæ. Animæ vero humanæ, quæ sunt coniunctæ substantijs corporalibus sunt fines substantiarum spiritualium, & tenent ultimum gradum in genere earum, & quia quod per super abundantiam dicitur, vni soli conuenit, vt ait Philosophus in